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Введение

Российская система высшего образования последние два десятилетия

испытывает большие изменения. Двухуровневое высшее образование в России

было введено Законом 1992 г. «О высшем образовании в Российской Федерации».

В сентябре 2003 г. в Берлине Россия присоединилась к Болонскому процессу, и,

таким образом, российская система высшего образования вышла на арену

международной конкуренции. Но недостаточная разработка новых программ,

насильственное введение изменений «сверху» и отсутствие информационно-

просветительской работы с широкой общественностью стали причинами общего

недоверия к национальной системе образования и попыткам ее реформирования.

Помимо современных социально-экономических тенденций и проблем,

актуальными продолжают быть такие явления, как «утечка мозгов» и

«демографическая яма».

Сегодня наблюдается усиление конкуренции в сфере высшего образования

не только на внутреннем, национальном рынке, но и в международных

масштабах. Это обуславливает использование самых различных маркетинговых и

управленческих инструментов. Тем не менее, несмотря на наличие официальных

документов, регламентирующих стратегии развития как высшего образования в

стране, так и локальные стратегии развития вузов (например, «Стратегия развития

Санкт-Петербургского государственного университета до 2020 года»),

коммуникационные программы эти документы не предусматривают.

В условиях постоянно нарастающих экономических рисков университеты

вынуждены искать новые возможности привлечения внебюджетных ресурсов. С

2007 года в России начали активно создавать эндаумент-фонды.

Эндаумент-фонды (англ. endowment) — это фонды целевого капитала,

которые существуют, как правило, для финансирования организаций образования,
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медицины, культуры.1 Сегодня практически все крупнейшие университеты мира

имеют эндаумент-фонды, и эту практику постепенно перенимают и российские

вузы. Согласно статистике, с 2007 по 2014 год количество фондов целевого

капитала в России выросло более чем в 10 раз – с 13 до 132.2

Актуальность данного исследования заключается в необходимости

обобщения и систематизации опыта развития фондов целевого капитала вузов в

России и мире. Данная тема недостаточно представлена как в СМИ, так и в

научных трудах. Комплексных исследований не проводилось. Кроме того,

важным представляется выделение основных принципов построения

эффективных коммуникаций через СМИ и социальные медиа для эндаумент-

фондов в сфере высшего образования.

Степень научной разработанности темы диссертации является в настоящее

время относительно невысокой, что обусловлено недостаточным уровнем

внимания, как к благотворительной сфере в целом, так и к стратегическому

менеджменту и коммуникациям в сфере высшего образования, в частности.

Разработка данной темы среди российских авторов, как правило, связана с

реализацией программы «Целевые капиталы: стратегия роста» Форума доноров, а

также мероприятиями и исследованиями, проводимыми в рамках данной

инициативы.

Объектом диссертационного исследования является информационно-

коммуникационная деятельность современных классических вузов, а предметом –

коммуникационные стратегии и практики эндаумент-фондов современных

классических университетов.

Цель – обобщить опыт коммуникационной деятельности современных

эндаументов-фондов в сфере высшего образования.

1Эндаумент-фонд // РИА Новости (Россия Сегодня) [Электронный ресурс], 2015, URL:

http://ria.ru/spravka/20150407/1057157966.html (дата обращения: 18.05.2016).
2 Фонды целевого капитала (эндаумент-фонды), как долгосрочный инструмент развития ВУЗа в

России // Официальный сайт Фонда целевого капитала развития СПбГУ [Электронный ресурс],

2015, URL: https://endowment.spbstu.ru/about/istoricheskaya-spravka/funds_tool/ (дата обращения:

18.05.2016).

http://ria.ru/spravka/20150407/1057157966.html
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Задачи:

• изучить специфику деятельности классических университетов в России

и мире;

• исследовать историю становления системы фондов целевых капиталов

в России и мире, а также законодательное регулирование их

деятельности;

• провести сравнительный анализ основных показателей деятельности

фондов целевого капитала нескольких российских и зарубежных вузов;

• описать эндаумент-фонды как субъекты коммуникации;

• на основании результатов мониторинга СМИ и социальных сетей

описать основные особенности продвижения проектов.

Теоретическая база исследования состоит из нескольких научных

источников по стратегическому менеджменту (А. Чандлер) и фундаментальным

исследованиям процессов в высшей школе (В. Гумбольдт, Р. Барнетт, Н. Г.

Новикова, Д. С. Ерофеев, В. А. Садовничий, В. В. Белокуров, И. А. Краснобаева,

Ю. Н. Малахова, И. В. Налетова, И. В.Захаров). Стратегии университетов были

описаны на основе работ следующих зарубежных и российских авторов:

P. Altbach, L. Reisberg, L. Rumbley, D. Bok, S. Slaughter, A. Sursock, H, Smidt,

L. Leslie, B. Clark, R. Lester, H. DeBoer, P. Maassen, E. deWeert, Н. Л. Титова,

О. Грудзинский, Е. В. Чупрунов, Р. Г. Строгин, Е. А. Князев, А. К. Клюев,

Д. В. Арутюнова, В. Е. Ланкина, А. В. Татарова, А. Л. Гавриков, В. А. Исаев и др.

В эмпирическую базу исследования вошли государственные нормативные

акты, открытые данные специализированных исследований по выбранной теме,

материалы ведущих деловых изданий по вопросам развития эндаумент-фондов в

России и за рубежом, публичные отчеты и сайты эндаумент-фондов вузов,

аналитические материалы, подготовленные экспертами Форума доноров, а также

данные, полученные в ходе экспертных интервью с представителями фондов

СПбГУ и Оклендского университета (всего – 29 документов).
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В работе были использованы следующие методы исследования: анализ

вторичных данных по развитию высшего образования на русском и английском

языках, неформализованный анализ документов, анализ статистических данных,

экспертные интервью, неформализованный контент-анализ.

Структура настоящего исследования определяется его целью и задачами,

состоит из введения, трех глав, заключения, девяти приложений, а также списка

источников и использованной литературы в объеме 76 наименований. Общий

объем работы с приложениями составил 135 страниц.

Первая глава диссертационной работы посвящена изучению теоретического

материала о классическом университетском образовании в России и мире. Во

второй главе рассмотрена история становления феномена фондов целевого

капитала, приведен сравнительный анализ деятельности нескольких

университетских эндаумент-фондов, изучено законодательное регулирование и

специфика работы фондов при классических и неклассических университетах.

Третья глава посвящена описанию деятельности эндаумент-фондов в системе

коммуникаций классических университетов, в частности – продвижению

проектов фондов в традиционных и социальных медиа.

Свидетельством востребованности данного исследования является тот факт,

что в 2016 году автор диссертации была удостоена престижной международной

награды в области связей с общественностью PROBA IPRA Golden World Awards

в номинации «Лучшая студенческая работа по теории PR». Награжденная работа

была посвящена описанию системы коммуникаций университетов с ключевыми

группами общественности и вошла в диссертацию в качестве одной из глав.

Результаты проведенного исследования были неоднократно апробированы

автором выпускной квалификационной работы в ходе различных конференций.

Так, по итогам участия в ряде научных мероприятий в свет вышли восемь

публикаций, в том числе две из них занесены в базу РИНЦ. Полный список

публикаций приведен в библиографической справке к настоящей работе.
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ГЛАВА I. Классическое университетское образование

в неклассическое время

В первой главе диссертационной работы будет рассмотрен феномен

классического университетского образования, его развитие в России и мире,

описаны наиболее значимые для сегодняшнего дня стратегии развития вузов,

а также предложена авторская модель коммуникационной деятельности

вузов. Данная модель ляжет в основу характеристики взаимодействия

эндаумент-фондов с целевыми группами общественности.

1. 1. Классические университеты в России и мире:

общие и отличительные черты

Понятие классического университета и сама модель построения этого

института образования постоянно меняется. Черты различия высшая школа

приобретает не только с течением времени, но и географически.

Современный университет берет начало в классической модели университета

Вильгельма фон Гумбольдта – Берлинском университете.

Берлинский университет был открыт в 1810 г., тогда же и возникает

«идеальная модель» университетского образования, в основу которого были

положены идеи Гумбольдта с опорой на идеи немецкой классической

философии Канта, Фихте, Шлейермахера и многих других.3 Культуру

университета определяли три принципа: отрицание примитивного

утилитарного взгляда на образование, когда ценятся лишь практические

навыки; необходимость фундаментального теоретического познания;

господство гуманитарного образования как основы познания и становления

3Налетова, И. В. Становление и развитие европейского образовательного пространства в

рамках Европейской культурной традиции // Известия высших учебных заведений.

Поволжский регион. 2007. № 1. с. 53 – 64.
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личности. 4 Некоторые исследователи истории европейского образования

выделяют следующие фундаментальные принципы гумбольдтского

университета: фундаментальность образования, академическая свобода в

преподавании и исследовании, обучение через исследование, отказ от


[…]


по популяризации

деятельности Фонда.

АО ВТБ

Капитал
Управление

активами

 стипендии

 доплаты сотрудникам

 внедрение дистанционных
технологий обучения (1

млн руб)

 выплата стипендий детям
НПР (2,6 млн руб)

 ректорские стипендии
аспирантам (2,3 млн руб)

 конкурс start-up проектов

http://fund.sp

bu.ru

Фонд
Европейского

Университета в

Санкт-
Петербурге

ЕУСПб гуманита
рный,

коммерче

ский

7 мая
2007

1 253 674 313 – общий;
492 968 034руб–ЦК

№1;

99 402 482руб – ЦК
№2;

338 649 201руб - ЦК

№3

322 654 596руб – ЦК

№4.

- 0 руб–ЦК№1;
30 000 000 руб – юр.лица – ЦК

№2;

0 руб – ЦК №4;
68 627 000руб – юр. лица – ЦК

№4.

-

ЗАО«Газпро
мбанк-

Управление

активами»

 39 225 038 руб - ЦК №1;

 4 487 057руб – ЦК №2;

 25 165 033руб – ЦК №3;

 0 руб – ЦК №4.

https://eu.spb.
ru/eusp-fund

Эндаумент-

фонда НИТУ
«МИСиС»

МИСиС техничес

кий,
государс

твенный

31

января
2011

64 448 586,06руб –

общий
30 052 071,39 руб – ЦК

«МИСиС в Топ-100»
34 396 514,67 – ЦК№1

- ЦК «МИСиС в Топ-100»:

16 694,78 руб федеральные –
Минфин

2 266 374,90 руб субъектов РФ –
Минфин Респ. Марий, Минфин

Тульской обл.

27 326 992,26 руб -
корпоративные (Теле2 в СПб,

Россельхозбанк, РОСБАНК,

О’КЕЙ, Московский кредитный
банк, Металлоинвест, Кредит

Европа Банк, Лента, Банк

Петрокоммерц, ЕвразХолдинг

52 071,38 руб - ЦК

«МИСиС в Топ-100»
1 775 305,05 руб – ЦК №1

ЗАО

«Газпромбан
к-

Управление
активами»

 Топ-100

 стипендии

 конкурс Мисс МИСиС,
Студент года,

Преподаватель года

 мобильное приложение

НИТУ МИСиС

http://endow

ment.misis.ru

Финанс, Газпромбанк,

Вымпелком, Банк Русский
Стандарт, Банк Зенит, Банк

Открытие, Акрон) + 341 225,81

руб – Россельхозбанк

ЦК №1:

1 030 030,8 руб – федеральные
224 349,5 руб - субъектов РФ

537 310,2 руб – корпоративные

(РЖД, Россельхозбанк, Газром,
ММК, Интер РАО ЕЭС, ОГК-2)

Фонда развития

МГИМО

совместный

отчет с
Ассоциацией

выпускников

МГИМ

О

гуманита

рный,
при

правител

ьстве РФ

9

август
а 2007

1 410 000 000 руб -

общий

260 всего: тек.проекты – 215 701 080

руб
в эндаумент – 118 220 000 руб

попечительский совет: на
тек.проекты – 134 274 900 руб

в эндаумент – 115 100 000 руб

др.юр.лица: на тек.проекты –

28 450 000 руб

в эндаумент – 3 000 000 руб

физ.лица: на тек.проекты –
52 976 180 руб

в эндаумент – 120 000 руб

47 млн руб ЗАО

«Газпромбан
к-

Управление

активами»

ООО

«Управляющ
ая компания

«Альфа

капитал»

 Издательская программа
(30 млн 243 тысруб)

 Интернационализация

образования (42 млн 173

тысруб)

 Культурные мероприятия
(6 млн 306 тысруб)

 Мероприятия для
выпускников (2 млн 250

тысруб)

 Модернизация
инфраструктуры и IT-

развитие (41 млн 639
тысруб)

 Развитие филиала в

Одинцове (12 млн 940
тысруб)

http://fund.m

gimo.ru/

The University of

Auckland
Foundation

Schoolofmedicine

Foundation

Управляется
совместно с

ассоциацией

выпускников

Universit

y of
Aucklan

d

School

of

medicine
AUT

классиче

ский,
publicuni

versity

AUTF

- 28
Ноябр

я 2002,

SMF -

13

Сентяб
ря

2013

188 813 000$ за 2014 год:

AUTFвсего – 908
доноров, 1255

пожертвований

SMF – 169

Доноров; 266

пожертвования

59 – компаний

(4%)
физ.лица/familytr

ust – 57%;

фонды – 37%:
другие – 2%

$5.6 million

$7.9 million - потрачено $15.2 million

 the redevelopment of the

Leigh Marine campus,

 the Star path educational

program,

 scholarships,

 fellowships,

 academic research.

http://www.u

oafoundation.
org.nz/

Harvard’s

endowment

Harvard

Universit
y

March,

1974

36, 4$ billion - 35% от суммарного дохода

университета

1, 6$ billion Harvard

Management
Company,

Inc.

http://www.h

arvard.edu/ab
out-

harvard/harva

rd-
glance/endow

ment

http://fund.mgimo.ru/
http://fund.mgimo.ru/
http://www.uoafoundation.org.nz/UoAFoundation14.pdf
http://www.uoafoundation.org.nz/UoAFoundation14.pdf
http://www.uoafoundation.org.nz/UoAFoundation14.pdf
http://www.harvard.edu/about-harvard/harvard-glance/endowment
http://www.harvard.edu/about-harvard/harvard-glance/endowment
http://www.harvard.edu/about-harvard/harvard-glance/endowment
http://www.harvard.edu/about-harvard/harvard-glance/endowment
http://www.harvard.edu/about-harvard/harvard-glance/endowment
http://www.harvard.edu/about-harvard/harvard-glance/endowment
http://www.harvard.edu/about-harvard/harvard-glance/endowment