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П. И. Байрамова начала обучение в Санкт-Петербургском государственном

университете в 2011 году, поступив на образовательную программу бакалавриата «Ре-

клама и связи с общественностью». Окончив первую ступень высшего образования с

отличием, приняла решение продолжить обучение в магистратуре СПбГУ по той же

программе. В течение всего периода обучения студентка демонстрировала ответствен-

ность, целеустремленность, инициативность, активную жизненную позицию и нерав-

нодушие к жизни alma mater.

В 2011 году П. И. Байрамова стала членом Студенческой секции Северо-

Западного отделения Российской ассоциации по связям с общественностью (РАСО), а

в 2012 году заняла позицию ее координатора. Была организатором, координатором

направления по работе с партнерами и event-менеджером проектов The Baltic PR

Weekend (Baltic Weekend), PolitPRPro, День амбициозных талантов и т. д. В 2012 году

П.И. Байрамова стала директором Международного конкурса студенческих работ

«Масс-Медиа Перспектива» и успешно справлялась с задачами организации конкурса

на протяжении трех лет. За это время на конкурс было принято более 160 проектов из

разных городов России, Беларуси, Украины, Казахстана, Эстонии, вышло более 100

публикаций, привлечено финансовой и бартерной спонсорской поддержки более, чем

на 400 тыс. рублей; основными партнерами конкурса стали такие компании, как «ТГК-

1», Ленинградская атомная электростанция, компания «Комус».

Профессиональную деятельность П. И. Байрамова начала со второго курса бака-

лавриата, став специалистом по связям с общественностью компании «ICF-

Международные конференции» и проработав там более года. Затем заняла позицию

PR-менеджера агентства «Медиатор». Магистрантка имеет богатый опыт трудовой де-

ятельности, хорошо ориентируется в коммуникационной отрасли и владеет професси-

ональными навыками на высоком уровне. В настоящее время П. И. Байрамова воз-

главляет отдел в Управлении по связям с общественностью СПбГУ (направление

«Журналистика»).

Если бакалаврская работа была посвящена изучению трендов в продвижении

образовательных программ в области массовых коммуникаций, то в магистратуре ав-

тор сосредоточился на анализе коммуникационной деятельности эндаумент-фондов.

Необходимо отметить, что обе темы являются востребованными в СПбГУ – месте

обучения и работы магистрантки.

За время обучения в магистратуре П. И. Байрамовой выполнены следующие

курсовые работы: «Стратегические коммуникации современного классического уни-

верситета», «Продвижение проектов эндаумент-фондов в традиционных и социальных

медиа», «Эндаумент-фонды в системе стратегических коммуникаций классических

университетов». Все они были защищены на оценку «отлично» и легли в основу дис-

сертационной работы.

Свидетельством востребованности данного исследования является тот факт, что

в 2016 году автор диссертации была удостоена престижной международной награды в

области связей с общественностью PROBA IPRA Golden World Awards в номинации

«Лучшая студенческая работа по теории PR», в 2015 году стала призером этой премии.

Также результаты проведенного исследования были неоднократно апробированы в хо-

де различных конференций. Так, по итогам участия в ряде научных мероприятий в

свет вышли восемь публикаций, в том числе две из них занесены в базу РИНЦ.

Диссертационное исследование было призвано обобщить опыт коммуникацион-

ной деятельности современных эндаументов-фондов в сфере высшего образования. На

основании этого были внесены рекомендации по оптимизации PR-коммуникаций

эндаумент-фондов современных российских университетов. Был систематизирован

значительный объем теоретического материала. П. И. Байрамова продемонстрировала

высокий уровень аналитических навыков.

Практическая значимость квалификационной работы наглядно отражена в При-

ложениях. Помимо обширной эмпирической и методологической базы (экспертные

интервью, анализ информационных ресурсов вузов, анализ документов и другое), в

Приложения и текст работы включены универсальные сводные таблицы и диаграммы,

дающие представление об основных показателях деятельности фондов целевого капи-

тала. Эти сведения имеют высокую прикладную значимость для дальнейшей разработ-

ки темы стратегических коммуникаций вузов и более глубокого исследования отече-

ственных эндаумент-фондов.

Следует отметить ответственное отношение Полины Игоревны в ходе работы

над магистерской диссертацией, следование рекомендациям научного руководителя,

добросовестное и своевременное выполнение указаний. Проявленные качества поз-

воляют с полным основанием рекомендовать П. И. Байрамовой продолжить обучение

в аспирантуре.

Выпускная квалификационная работа была загружена в назначенный срок. Про-

верка ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерного заимствования показал, что

текст является оригинальным.

Магистерская диссертация П. И. Байрамовой заслуживает высокой положитель-

ной оценки.
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